* Doctorant en histoire médiévale (Université Clermont Auvergne – Centre d'Histoire « Espace et Culture »). Je remercie Johan Picot, docteur en histoire médiévale (Université Jean Moulin-Lyon 3) et chercheur associé à l'Institut Ausonius UMR 5607 (Université Bordeaux-Montaigne), qui a revu cette édition.

¹ Le document édité ci-après – rédigé sur un registre en papier et dans une écriture qui paraît des années 1440 – correspond, sans doute, à la copie d'un original (certainement sur parchemin) remontant à la première moitié du XV^e siècle comme le confirme l'identification de certaines personnes citées dans l'acte.

² Saint-Julien-la-Geneste, canton de Saint-Éloy-les-Mines, arrondissement de Riom ; Billom, Espirat et Reignat, canton de Billom, arrondissement de Clermont-Ferrand ; Cournon-d'Auvergne, chef-lieu de canton, arrondissement de Clermont-Ferrand ; Joze, canton de Lezoux, arrondissement de Thiers

³ Cette explication a été réalisée grâce aux informations transmises par M. Jacques Pageix. Qu'il en soit ici vivement remercié.

⁴ Ms. dusdecim (*sic*).

⁵ Ms. + suscrit.

⁶ Montaigut, seigneurie ; aujourd'hui, commune de Glaine-Montaigut.

⁷ Vione, commune de Reignat.

⁸ Cette appellation désigne sans doute le Madet, qui coule au sud du hameau actuel de Papon.

⁹ Ms. ocidente.

¹⁰ Ms. + suscrit.

¹¹ L'église Saint-Loup de Billom est située à l'est de l'Angaud, et était le siège d'une des paroisses urbaines billomoises au Moyen Âge.

¹² Belyme, commune de Billom.

ad mensuram [19] cessalem anno *quolibet* debitam *per*¹³ dictum Johannem [20] Truchon cum directo dominio de *et* pro quadam terra [21] *continente* duas sexteratas *et* eminatam terre vel circa [22] sita in-territorio de Peira¹⁴ juxta terram Egidii de [23] Chaslar ab meridie *et* vias publicas ab-oriente [24] *et* ab-occidente¹⁵ *et* terram domini Guilhermi Moleston [25] a-borea. Item unam emynam frumenti ad [26] mensuram dicte domine donatricis cum directo [27] dominio eidem donatrici annuatim debitam *per*¹⁶ discretum [fol. 1v] virum Guilhermum Sarsat mercatorem ville Bilhom de *et* pro [2] quibusdam pratum salzeturum in quibus olim fuerit [3] edificatum *quodam* molendinum nunc disrutum cum *quodam* [4] casale *et* besale sive versam aque sitis in-territorio [5] de Vezone juxta pratum dicti Guilhermi ab-oriente [6] *et* pratum preffati Guilhermi ab-meridie *et* pratum [7] Ludovici Mercal ab-occidente *et* riperiam de Vezone [8] quadam via intermedio a-borea. Item plus unam [9] cupam frumenti ad mensuram cessalem dicte [10] donatricis annuatim debitam *per*¹⁷ dictum Guihermum Sarsat [11] de *et* pro quadam chalmalite olim v[i]nee (?) sita in-territorio [12] de Sarre sive de Volcon¹⁸ *continente* tres quartalatas [13] terre vel circa juxta terram hospitalis pauperum [14] Bilhom¹⁹ ab-occidente²⁰ *et* vias publicas a tribus partibus. [15] Item unam quartam frumenti mensure recte dicte [16] donatricis annuatim debitam dicte donatricis per [17] prenominatum Guilhermum Sarsat de *et* pro quadam vinea [18] sita in-territorio de Mosset juxta vineas Petri [19] Arnibalebouze *et* Hugonis Bourgeyron ab meridie [20] *et* vineam Guilhermi Changit ab-oriente *et* vineam [21] dicti Guilhermi Sarsat²¹ a-borea *et* vineam Johanis [22] de Freychonet barbitonsoris ab-occidente. Item plus [23] unam quartam frumenti ad dictam mensuram [24] rectam dicte domine donatricis annuatim debitam [25] *per*²² preffatum Guilhermum Sarsat de *et* pro quadam vinea [26] que quidem fuit a Johanne Galhot sita in dicto territorio [27] de Mosset²³ juxta vineam dicti Guilhermi Sarsat [28] ab meridie *et* vineam domini preceptoris sancti [29] Anthoni ab-oriente *et* vineas Michaelis le [fol. 2] Bergohon *et* Petri Genosia a-borea *et* vineas Johannis [2] Freytonnet barbitonsoris *et* Stephani Garartz ab-occidente. [3] Item unum quartonem de fabis ad mensuram cessalem [4] dicte donatricis annuatim debitam *per*²⁴ Petrum Giron [5] racione Johanne Auzaghe eius uxore de *et* pro quadam [6] vinea *continente* duas operas vinee vel circa sita in [7] territorio de Argoimbault²⁵ juxta vineam Johannis [8] Veysiere ab-occidente²⁶ *et* vineam Johannis lo Masson ab meridie [9] *et* vineam Durandi Breulh²⁷ ab-occidente *et* vineam [10] Johannis Mandementi ab-alia parte. Item unum quartonem [11] frumenti ad mensuram rectam dicte donatricis [12] cum directo dominio eidem donatrici annuatim debitum [13] *per*²⁸ Hugonem Bourgeyron ville Bilhom de *et* pro [14] quadam vinea sita in-territorio de Mosset juxta [15]

¹³ Ms. + suscrit.

¹⁴ Ms. jeira ; non identifié.

¹⁵ Ms. ocidente.

¹⁶ Ms. + suscrit.

¹⁷ Ms. + suscrit.

¹⁸ La Sarre et Brocan, commune de Billom.

¹⁹ Hôpital fondé ou doté par le cardinal Hugues Aycelin de Montaigut, situé dans la ville de Billom (mentionné dans plusieurs actes : Archives départementales du Puy-de-Dôme (cité ensuite AD 63), 1 G 10 / 33 ; AD 63, 1 G 20 / 37 ; AD 63, 27 H 19 / 4 ; AD 63, 30 J 3 / 3 ; AD 63, 30 J 17 / 1) ; voir aussi Pierre-François FOURNIER, « Les statuts de l'hôpital de Billom, Puy-de-Dôme (XIII^e siècle) », *Actes du 97^e Congrès National des Sociétés savantes*, Nantes, 1972, p. 129-146.

²⁰ Ms. occidente.

²¹ Ms. de biffé.

²² Ms. + suscrit.

²³ Mousset, commune de Billom.

²⁴ Ms. + suscrit.

²⁵ Non identifié.

²⁶ Ms. octidente.

²⁷ Durand Breuil, habitant de Billom, est mentionné à nouveau pour cette vigne en 1421 (AD 63, 1 G 10 / 33).

²⁸ Ms. + suscrit.

vineam Guilhermi Sarsat ab- occidente²⁹ et vineam Johannis [16] du Chier a-borea *et* vineam Guilhermi Brunel ab-oriente [17] et vineam Petri Arnibalebouze³⁰ ab meridie. Item [18] unum quartonem de pasmole ad mensuram [19] cessalem cum directo dominio dicte donatricis annuatim [20] debitam per³¹ herede seu heredibus defuncti Petri [21] Asquesparce³² de *et* pro quadam vinea sita in-territorio [22] du Piboul sive del Peyret³³ juxta calmam [23] Petri Mazel ab meridie et viole comune ab oriente. [24] Item unum quartonem frumenti ad mensuram [25] rectam dicte donatricis cum directo³⁴ dominio [26] eidem donatrici annuatim debitum per³⁵ Guilhermum Brunel [27] ville Bilhom de *et* pro quadam vinea sita in-territorio [28] de Mosset juxta vineam Hugonis Bourgeyron [fol. 2v] a-borea *et* ab-oriente *et* vineam Petri Fabry ab meridie [2] *et* vineam Petri Arnibalebouze³⁶ ab-octidente. Item [3] unum quartonem frumenti ad mensuram cessalem [4] dicte donatricis cum directo dominio dicte donatricis [5] annuatim debitam per³⁷ Johannem Marsat ville [6] Bilhom de *et* pro quadam vinea sita in-territorio de las [7] Traversayres³⁸ juxta³⁹ viam publicam [8] ab-oriente *et* vineam Stephani Cocco ab- occidente⁴⁰ *et* [9] vineam dicti Johannis Mainssat ab-oriente. Item [10] ses cupas frumenti ad mensuram cessalem dicte [11] donatricis cum directo dominio eidem donatrici annuatim [12] debitas per⁴¹ Phelipum Pachaut carnificem ville [13] Bilhom de *et* pro quadam vinea sita in-territorio [14] de Belisme juxta viam publicam ab-oriente [15] *et* vineam Guilhermi Boudet ab-octidente *et* vineam [16] Petri Queuqua ab meridie. Item unum quartonem [17] frumenti ad mensuram cessalem dicte donatricis [18] cum directo dominio eidem donatrici annuatim [19] debitum per⁴² Johannem Langhart de *et* pro quadam [20] vinea sita in territorio de Gorse⁴³ juxta vineas [21] dicti Johannis quoddam violetum intermedio ab-oriente [22] *et* ab-occidente *et* vineam heredum defuncti Johannis [23] Salviat a-borea et vineam Rogerii Pariset ab-oriente. [24] Item unam quartam frumenti ad mensuram [25] rectam dicte donatricis cum directo dominio annuatim [26] debitam eidem donatrici per⁴⁴ Johannem Crouso ville [27] Bilhom de *et* pro quadam terra continente tres eminatas [28] terre vel circa sita in territorio de Sarre juxta [fol. 3] terram hospitalis pauperum Bilhom a-borea *et* ab-oriente [2] *et* iter publicum ab-oriente *et* terram Michaelis Tournay [3] ab meridie *et* iter publicum ab-occidente. Item unam quartam [4] avene ad mensuram cessalem dicte donatricis cum [5] directo dominio annuatim debitam dicte donatricis per⁴⁵ [6] Anthonium Brigallier mercatorem Bilhom de *et* pro [7] quodam hospicio sito au Martouret⁴⁶ juxta [8] hospitalem sancti Anthoni ab meridie *et* viam publicam [9] ab-occidente *et* domum Bartholomei Marsillat a-borea [10] *et* domum Petri du Bort ab-oriente. Item unam [11] quartam frumenti ad mensuram rectam dicte [12] donatricis cum directo dominio eidem

²⁹ Ms. octidente.

³⁰ Ms. arnibale bouze.

³¹ Ms. + suscrit.

³² Pierre d'Aigueperse est connu comme consul de la ville de Billom en 1366 (AD 43, 1 H 93 / 3) et comme témoin lors d'une prestation de serment par deux sergents de l'évêque à Billom en 1370 (AD 63, 12 G 2 / 149l).

³³ Non identifié.

³⁴ Ms. dom biffé.

³⁵ Ms. + suscrit.

³⁶ Ms. arnibale bouze.

³⁷ Ms. + suscrit.

³⁸ Les Traversières, commune de Billom.

³⁹ Ms. vineam biffé.

⁴⁰ Ms. octidente.

⁴¹ Ms. + suscrit.

⁴² Ms. + suscrit.

⁴³ Gorce, commune de Billom.

⁴⁴ Ms. + suscrit.

⁴⁵ Ms. + suscrit.

⁴⁶ Non identifié.

donatrici [13] annuatim debitam *per*⁴⁷ discretum virum Petrum [14] de Arnibalebouze ville Bilhomi de *et pro quadam* [15] vinea sitam (sic) in-territorio de Mosset juxta vineam [16] Johannis Villa[n]ove⁴⁸ ab-oriente *et* vineam Johannis [17] Sartoris ab meridie *et* vineam Guilhermi Sarsat [18] ab-occidente *et* vineam Guilhermi Brunelli a-borea. [19] Item unum quartonem frumenti ad mensuram [20] cessalem dicte donatricis cum directo dominio eidem [21] donatrici annuatim debitam *per*⁴⁹ Johannem [22] Mariou fornel ville Bilhomi de *et pro quadam* [23] vinea *continente* quatuor operas vinee vel *circa* [24] sitam (sic) in-territorio du Peyret⁵⁰ juxta quasdam [25] calmas ab-oriente *et* vineam Petri Mazel ab [26] meridie *et* vineam Durandi de Lestrade [51] [27] d-Auriole ab-oriente *et* vineam dicti Johannis a-borea. [fol. 3v] Item unam cupam frumenti ad mensuram cessalem [2] annuatim debitam dicte donatricis *per*⁵² preffatum [3] Johannem Mariou de *et pro quadam* vinea sive [4] plantada⁵³ *continente* tres operas vel *circa* sita [5] in-dicto⁵⁴ territorio du Peyret juxta vineam [6] dicti Johannis ab meridie *et* vineam Dionisii [7] Chabrol a-borea *et* vineas que quidam fuit Geraldo [8] Capitaine ab-oriente *et* podium de la Gardete⁵⁵ ab-occidente. [9] Item unam quartam fabarum ad mensuram [10] cessalem dicte donatricis cum directo dominio [11] annuatim debitam eidem donatrici *per*⁵⁶ [12] Barnardum⁵⁷ Palisson⁵⁸ alias Chaboton de *et pro* [13] quadam vinea *continente* tres operas vinee sita [14] in-territorio du Peyret juxta vineam Johannis [15] Mazeyra ab-oriente *et* vineam Petri Tourencha [16] ab meridie quodam violete intermedio *et* vineam [17] heredum Johannis [Aque]spasse a-borea *et* vineam [18] Andree Galhon ab-occidente. Item unam quartam [19] frumenti ad mensuram cessalem dicte [20] donatricis cum directo dominio eidem donatrici [21] annuatim debitam *per*⁵⁹ Laurensam relictam [22] defuncti Petri Esmerit de *et pro quadam* [23] vinea sita in territorio del Peyret juxta [24] calmam hospitalis pauperum Bilhomi a-borea [25] *et* vineis Petri Chassaingz *et* Petri Jauberti⁶⁰ [26] ab-oriente *et* iter publicum ab meridie et [27] vineam Johannis Marssat quidam intermedio [28] ab alia parte [fol. 4] Item duas cupas frumenti *et* unum quartonem fabarum [2] ad mensuram cessalem dicte donatricis cum directo [3] dominio dicte donatrici annuatim debitos *per*⁶¹ Johannem [4] Limoghas ville Bilhomi de *et pro quadam* vinea *et* [5] quodam nemorum contiguum *continente* unam sextaratom terre [6] vel *circa* sita in-territorio de Cros Petit de Talaron [7] juxta vineam Petri du Bourt alias de Montagu [8] ab-oriente *et* vineam Michaelis Borrel ab meridie [9] *et* calmam Michaelis Fruteix ab-occidente *et* nemus [10] podii a-borea. Item unum quartonem avene ad [11] mensuram cessalem dicte donatrici (sic) cum directo [12] dominio annuatim debitum dicte donatrici *per*⁶² [13] Petrum⁶³ Vachier ville Bilhomi de *et pro quadam* [14] orto sito in-territorio du Chadaffault⁶⁴ juxta [15] ruam

⁴⁷ Ms. + suscrit.

⁴⁸ Jean Villeneuve fait partie des habitants qui représentent la population de Billom lors d'une prestation de serment au roi de France en 1415. Archives Nationales (cité ensuite AN), J 832 / 11.

⁴⁹ Ms. + suscrit.

⁵⁰ Non identifié.

⁵¹ Ms. quid ?

⁵² Ms. + suscrit.

⁵³ Ms. plandata.

⁵⁴ Ms. loco biffé.

⁵⁵ Non identifié.

⁵⁶ Ms. + suscrit.

⁵⁷ Ms. + inframarginal.

⁵⁸ Ms. b biffé.

⁵⁹ Ms. + suscrit.

⁶⁰ Pierre Jaubert fait partie des habitants qui représentent la population de Billom lors d'une prestation de serment au roi de France en 1415 (AN, J 832 / 11).

⁶¹ Ms. + suscrit.

⁶² Ms. + suscrit.

⁶³ Ms. + inframarginal.

⁶⁴ Non identifié.

publicam ab-oriente et ortum Bartholomei [16] Verneti ab meridie. Item unum denarium et [17] unum quartonem pasmole ad mensuram [18] cessalem dicte donatrici (sic) cum directo dominio [19] eidem donatrici debitos⁶⁵ per⁶⁶ dictum Petrum Vachier [20] de et pro quodam hospicio cum quadam grangia et [21] vigeria contiguis sito in territorio du Chadaffault [22] juxta vias publicas ab-occidente et a-borea [23] et ortum Guilhermi Guilhami ab-alia parte et ortum [24] Andree Barberi ab-altera parte. Item sex cupas [25] frumenti ad mensuram cessalem dicte donatricis [26] cum directo dominio eidem donatrici annuatim [27] debitas per⁶⁷ Georgium Palisson ville Bilhom de [28] et pro quadam vinea continentे tres operas vinee sita [fol. 4v] in-territorio de Belisme juxta viam publicam [2] ab-oriente et vineam Philipi Pacaut ab-occidente [3] et vineam Petri Genozia ab meridie et vineam [4] Johannis Tachon a-borea. Item unum quartonem [5] frumenti ad mensuram cessalem dicte donatricis [6] cum directo dominio eidem donatrici annuatim [7] debitum per⁶⁸ Catherinam Charboniera de et pro [8] quadam salzeta sita in-territorio de Planchatoute [9] sive las Boulas⁶⁹ juxta salzetam Mathei [10] Girbert a-borea ab-occidente et ab-oriente et terram [11] hospitalis Sancti Johannis ab meridie. Item [12] tres oboles annuatim debitas dicte donatrici per⁷⁰ [13] Durandum Acgier racione Michaelis Saluit de et [14] pro quadam vinea continentе quatuor operas vinee [15] vel circa sita in-territorio de Gorse juxta [16] vineam Guilhermi [] ley ab-oriente et vineam [17] Johannis⁷¹ Langart ab meridie et iter [18] publicum ab-occidente et vineam Johannis Corto [19] a-borea. Item unam quartam frumenti ad [20] mensuram cessalem dicte donatricis cum [21] directo dominio eidem donatrici annuatim debitam [22] per⁷² Guilhermum Brughat loci de Chauriat⁷³ Claromontis [23] diocesis de et pro quodam prato continentе unam [24] operam prati vel circa sito in territorio Nostre [25] Domine de la Prada⁷⁴ juxta pratum heredum [26] defuncti Thome Fayssoule⁷⁵ ab-occidente et [27] clavium curatis de la Prada ab meridie et pratum [28] Guilhermi et Bertrandi Seguy⁷⁶ a-borea et pratum [29] heredum Guilhermy Gueytapera⁷⁷ ab-oriente. [fol. 5] Item tres cupas de pasmole ab

⁶⁵ Ms. + suscrit.

⁶⁶ Ms. + suscrit.

⁶⁷ Ms. + suscrit.

⁶⁸ Ms. + suscrit.

⁶⁹ Non identifié.

⁷⁰ Ms. + suscrit.

⁷¹ Ms. corto biffé.

⁷² Ms. + inframarginal.

⁷³ Chauriat, canton de Billom, arrondissement de Clermont-Ferrand.

⁷⁴ La Prade, commune de Billom. Il s'agit d'une ancienne paroisse champêtre de Billom, au centre d'un habitat ancien.

⁷⁵ La famille Fayssole est connue à Chauriat au XV^e siècle, où plusieurs de ses membres sont impliqués dans la vie de la localité. Thomas Fayssolle est cité comme témoin d'un acte d'hommage à la luminerie de l'église de Mezel sur des fonds à Chauriat (AD 63, 1 Mi 298).

⁷⁶ La famille Seguin est bien connue à Billom au XV^e siècle, où plusieurs de ses membres sont actifs soit dans l'administration épiscopale, soit au sein du chapitre collégial de Saint-Cerneuf. Bertrand Seguin est ainsi tenant du sceau de la cour séculière de Billom en 1427 (AD 63, 2 E 0200) puis bayle épiscopal en 1453 (AD 63, 12 G 5 / 8) et en 1455 (AD 63, 12 G 6 / 46). Il est mentionné comme témoin lors de la délimitation des paroisses urbaines de Billom en 1438 (AD 63, 5 F 24 / 2) et lors d'un accord conclu en 1451 entre les habitants de Chauriat et l'évêque de Clermont Jacques de Comborn (AD 63, 1 G 13 / 1). Guillaume Seguin est cité comme propriétaire de plusieurs biens fonciers dans la ville de Billom lors de la délimitation des paroisses urbaines de Billom en 1438 (AD 63, 5 F 24 / 2).

⁷⁷ La famille Gaytepere (multiples variantes orthographiques) est elle aussi bien connue pour la ville de Billom, avec plusieurs consuls aux XIV^e et XV^e siècles. Guillaume Gaytepere est cité comme consul de Billom en 1403 (AD 63, 5 C 184, fol. 76v) et en 1408 (AN, X^{1A} 55, fol. 264). Il possède en 1386-1387 un moulin à Billom, connu pour les cens qu'il doit à l'évêque de Clermont (AD 63, 1 G 156, fol. 61). Il est aussi cité comme propriétaire d'une vigne au terroir des Traversières (commune de Billom) en 1421 (AD 63, 1 G 10 / 33). Il est aussi sans doute celui qui collecte la taille sur la seigneurie de Seychalles pour le compte du seigneur du lieu en 1388-1389 (Bibliothèque du Patrimoine de Clermont Auvergne Métropole, ms. 664).

mensuram cessalem [2] dicte donatricis cum directo dominio eidem donatrici annuatim [3] debitas per⁷⁸ Andream Eyraldi ville Bilhom de et [4] pro quodam orto sito in-territorio du Chadaffault [5] juxta viam publicam ab-occidente ab meridie et [6] a-borea et ortum heredum Guilhermi Chappellier ab-oriente. [7] Item unam quartam avene ad mensuram cessalem [8] dicte donatricis et duos denarios et dimidiad [9] gallinam⁷⁹ cum [10] directo dominio eidem donatrici debitos per⁸⁰ Berthonum [11] Jaffeux de et pro quodam orto sito in-territorio du [12] Chadaffault juxta rivum molendini de las [13] Blancheiras⁸¹ ab-oriente et ortum Guoyeti Encontre [14] ab-occidente et terram sive ortum Petri Torreta [15] a-borea. Item quatuor denerios annuatim debitos [16] dicte donatrici per Anthonium de Leau ville Bilhom [17] parochianum Sancti Syreney⁸² de et pro quadam salzeta sita [18] in-territorio d-Auriat⁸³ juxta rivale commune ab occidente [19] et alium rivale commune ab-oriente et iter publicum [20] ab meridie et pratum heredum defuncti Johannis [21] Vigerii a-borea. Item unum quartonem de pasmole [22] ad mensuram cessalem dicte donatrici (sic) cum directo [23] dominio eidem donatrici annuatim debitum per⁸⁴ Stephanum [24] Tourenchas ville Bilhom de et pro quadam vinea sita [25] in-territorio de P[ib]ol continentem quinque operas vinee vel circa [26] juxta violetum comune ab-oriente et vineam heredum Petri [27] Asquesparse ab meridie et vineam Bertrandi Chabotoni ab occidente [fol. 5v] Item unam quartam avene ad dictam mensuram duos [2] denarios et dimydiad gallinam cum directo dominio eidem [3] donatrici annuatim debitos per⁸⁵ Gouyetum Encontre [4] ville⁸⁶ Bilhom de et pro quodam orto sito in-territorio [5] du Chadaffault juxta aquam sive lescluze quam [6] vadit ad molendinum de las Blancheiras [7] ab-oriente et ortum Bartholomeum Jaffeux a-borea et [8] iter publicum per quod itur versus dictum [9] molendinum ab-occidente et ortum Durandi Agier [10] ab meridie. Item octo denarios et dimydiad [11] gallinam cum directo dominio eidem donatrici [12] annuatim debitos per⁸⁷ Petrum du Bourt ville [13] Bilhom parochianum Sancti Michaelis⁸⁸ de et pro [14] quodam hospicio sito au Marthouret⁸⁹ juxta [15] ortum et grangiam Stephani Pelissoni a-borea [16] et foussatum de burgo ab-oriente et iter publicum [17] ab-occidente et hospitale Sancti Anthonii ab meridie. [18] Item unam quartam avene ad mensuram [19] cessalem dicte donatricis cum directo dominio eidem [20] donatrici annuatim debitam per⁹⁰ Bartholomeum [21] Freydure ville Bilhom de et pro quodam hospicio [22] sito in-territorio de Marthouret juxta carreriam [23] publicam ab-occidente et⁹¹ domum Petri de [24] Burgo a-borea et ab-oriente et domum Johannis [25] Brigallier⁹² ab meridie. Item quinque pictas argenti [26] cum directo domminio annuatim debitas dicte donatricis [fol. 6] per⁹³ Hugonem Ribil[er] ville Bilhom de et pro quadam

⁷⁸ Ms. + suscrit.

⁷⁹ Ms. cessalem dicte donatricis et duos.

⁸⁰ Ms. + suscrit.

⁸¹ Non identifié.

⁸² L'église collégiale Saint-Cerneuf de Billom est située à l'ouest de l'Angaud, et était le siège d'une des paroisses urbaines billomoises au Moyen Âge.

⁸³ Oriat, commune d'Espirat.

⁸⁴ Ms. + suscrit.

⁸⁵ Ms. + suscrit.

⁸⁶ Ms. velle.

⁸⁷ Ms. + suscrit.

⁸⁸ Autre église (sub)urbaine de Billom, non localisée (probablement vers la rue de l'ancien cimetière).

⁸⁹ Ms. Marthouret.

⁹⁰ Ms. + suscrit.

⁹¹ Ms. hospitale biffé.

⁹² Jean Brigallier fait partie des habitants qui représentent la population de Billom lors d'une prestation de serment au roi de France en 1415 (AN, J 832 / 11).

⁹³ Ms. + inframarginal.

salzeta sita [2] in-territorio du Pont de la Gayalle⁹⁴ juxta quoddam [3] rivale ab-oriente et salzetas heredum Guilhermi Chapellier [4] ab-occidente et pratum Durandi Mazelli et heredum Johannis [5] Bolade a-borea et ab-occidente. Item unum quartonem [6] frumenti ad mensuram cessalem dicte donatricis [7] cum directo dominio eidem donatrici annuatim debitum [8] per⁹⁵ Johannem Arlant ville Bilhom de et pro quodam [9] prato continente unam operam prati vel circa juxta [10] pratum Petri Arlant ab meridie et rivale [11] molendini de Volcon ab-oriente et terras Johannis [12] du Teilh alias Bardy ab-occidente et terram Stephani [13] Cartal de las Peyradas a-borea. Item unum [14] quartonem frumenti ad mensuram cessalem [15] dicte donatricis cum directo dominio eidem donatrici [16] annuatim debitum per⁹⁶ Petrum Arlant ville [17] Bilhom de et pro quodam pratum situm in-territorio [18] de la Pausa⁹⁷ juxta rivale de Veanne⁹⁸ [?] ab-oriente [19] et pratum Bernardi Palisson alias Chaboton ab meridie [20] et terram Petri Borrelli d'Aurioule ab-occidente [21] et pratum Johannis Arlandi a-borea. Item unam [22] quartam de pasmole ad mensuram cessalem [23] dicte donatricis cum directo dominio eidem donatricis [24] annuatim debitam per dictum Petrum Arlandi de et [25] pro quodam alio prato sito in-territorio du Rivet⁹⁹ [fol. 6v] juxta vineam Johannis Breulh a-borea rivale intermedio [2] et iter publicum ab-oriente et pratum Stephani Change [3] ab-occidente. Item tres quartarenchas avene ad [4] mensuram cessalem dicte donatricis et dymidiā [5] gallinam cum directo dominio eidem donatrici [6] annuatim debitas per¹⁰⁰ Andream Borbon ville Bilhom [7] de et pro quodam hospicio sito a-Geledoyeres¹⁰¹ juxta [8] ortum et trolhium sive lou treulh Guilhermi Girart [9] ab meridie et casale magistri Johannis Talhant¹⁰² ab-alia [10] parte et foussatum de burgo ab-oriente et hospicium [11] Bartholomei Fadal a-borea. Item unum quartonem [12] avene ad mensuram cessalem dicte donatricis [13] cum directo dominio eidem donatrici annuatim [14] debitum per¹⁰³ dominum Petrum Chavaneti¹⁰⁴ canonicum [15] ecclesie Bilhom de et pro quodam orto sito in-territorio [16] de Las Arnida[] juxta ortum heredum defuncti [17] Jacobi Doyet ab-oriente et ortum dicti canonici a-borea [18] et viam publicam ab-occidente. Item unam quartam [19] de pasmole ad mensuram cessalem dicte donatricis [20] cum directo dominio eidem donatrici annuatim debitam [21] per¹⁰⁵ Bertholomeum sive Berton Vernet ville Bilhom de [22] et pro quodam orto sito in-territorio du Chadaffault [23] juxta ortum Petri Vachier ab-oriente et ortum Andree [24] Borbon ab meridie et ortum Barrandi Sanotoris ab [25] occidente. Item unum quartonem frumenti ad mensuram [26] cessalem dicte donatricis cum directo dominio annuatim [27] debitum per dominum [Mat]heum Sabatier¹⁰⁶ canonicum [28] Bilhom de et pro quadam vinea sita in-territorio [fol. 7] du Peyret juxta vineam Rougerii Mainsat ab-oriente et [2] calmam Petri Mazel movente de dicto dominio a-borea et [3] quasdas calmas vaccantas ab meridie et vineam Anthoni [4] Fruteix ab-occidente. Item duas cupas frumenti ad [5] mensuram cessalem dicte donatricis cum directo dominio [6] eidem

⁹⁴ La Guelle, commune de Billom.

⁹⁵ Ms. + *inframarginal*.

⁹⁶ Ms. + *suscrit*.

⁹⁷ Non identifié.

⁹⁸ Non identifié.

⁹⁹ Le Rivet, commune de Billom.

¹⁰⁰ Ms. + *suscrit*.

¹⁰¹ Non identifié.

¹⁰² Jean Talhand est aussi connu comme notaire à Billom en 1423 (AD 63, 12 G 5 / 38).

¹⁰³ Ms. + *suscrit*.

¹⁰⁴ Pierre Chavanet, chanoine de Billom, est cité dans des actes impliquant les chanoines de Saint-Cerneuf de Billom en 1434 (AD 63, 3 E 213 / 1) et en 1450 (AD 63, 12 G 6 / 44).

¹⁰⁵ Ms. + *inframarginal*.

¹⁰⁶ Mathieu Sabatier, chanoine de Billom, est cité dans des actes impliquant les chanoines de Saint-Cerneuf de Billom en 1434 (AD 63, 3 E 213 / 1) et en 1438 (AD 63, 5 F 24 / 2).

donatrici annuatim debitas per¹⁰⁷ Johannem [7] Cardalhat ville Bilhom de et pro quadam vinea sita [8] in-territorio de Toularon¹⁰⁸ juxta vineam Stephani [9] Chausat ab-una parte et¹⁰⁹ viam comunem [10] ab-alia parte. Item unum quartonem avene ad [11] mensuram cessalem dicte donatricis cum directo [12] dominio annuatim debitum per¹¹⁰ Petrum Gerverii ville [13] Bilhom pro heredibus defuncti Jacobi Doyet de et pro [14] quodam orto sito in-territorio du Chadaffault juxta [15] ortum domini Pe[tri Ch]avanet ab-occidente et viam [16] ab-oriente et aliam viam publicam ab meridie et [17] pratum domini Petri Pariseti a-borea. Item unum [18] quartonem frumenti ad dictam mensuram [19] donatricis cum directo dominio eidem donatrici [20] annuatim debitum per¹¹¹ Johannem Mainssat mercatorem [21] ville Bilhom de et pro quadam vinea sita in-territorio [22] de las Traversayres juxta vineam Johannis [23] Maysat ab meridie et vineam Stephani Cosson [24] a-borea et ab-occidente et viam publicam ab oriente. [25] Item¹¹² tres cupas frumenti ad dictam mensuram [26] dicte donatricis cum directo dominio eidem [fol. 7v] donatrici annuatim debitas per¹¹³ dictum Johannem Maissat [2] de et pro quadam alia vinea sita in-territorio del Peyret [3] juxta vineam Petri Esmerit quadam via intermedia [4] ab-oriente et iter comunem ab meridie et vineam que quadam [5] fuit Bley Colique¹¹⁴ ob (sic) occidente. Item¹¹⁵ tres quartones frumenti [6] ad dictam mensuram dicte donatricis cum directo [7] dominio eidem donatrici annuatim debitos per¹¹⁶ dominum [8] Guilhermum¹¹⁷ Tournay¹¹⁸ et Michaelem Tournay ville Bilhom [9] de et pro quadam terra continente duas sextaratas terre vel circa [10] sita in-territorio de la Serre juxta terram Johannis [11] Crouso a-borea et iter publicum ab-occidente et terram [12] herendum Johannis Moleston ab meridie et viam [13] publicam ab-oriente. Item¹¹⁹ unum quartonem fabarum [14] ad dictam mensuram dicte donatricis cum [15] directo dominio eidem donatrici annuatim debitum [16] per¹²⁰ dominum Johannem []ner canonicum Bilhom [17] de et pro quadam vinea sita in-territorio du Peyret [18] sive du¹²¹ Pibol continent tres operas vinee vel circa.

[19] Item dedit ulterius eadem nobilis Dalphina de [20] Montelauro¹²² donacione qua supra memoratis [21] religiosis dominabus prioressae conventui et sanctimonialibus [22] dicti monasterii sancti Juliani la Geneste ac eidem [23] monasterio proximo omnium et singulorum aliorum census [24] redditus proventus fundos patentes ac alia [25] jura deneria

¹⁰⁷ Ms. + suscrit.

¹⁰⁸ Le (Gros) Turluron, commune de Billom.

¹⁰⁹ Ms. vineam biffé.

¹¹⁰ Ms. + suscrit.

¹¹¹ Ms. + suscrit.

¹¹² Ms. + inframarginal.

¹¹³ Ms. + suscrit.

¹¹⁴ Ms. coliques modifié en colique.

¹¹⁵ Ms. + suscrit.

¹¹⁶ Ms. + suscrit.

¹¹⁷ Ms. + inframarginal.

¹¹⁸ Guillaume Tournay est aussi connu comme étant le prêtre desservant de l'église Saint-Loup de Billom en 1434 (AD 63, 12 G 2 / 142).

¹¹⁹ Ms. + suscrit.

¹²⁰ Ms. + inframarginal.

¹²¹ Ms. bol biffé.

¹²² Dauphine de Montlaur est connue comme étant la fondatrice du chapitre collégiale de Crocq (canton d'Auzances, arrondissement d'Aubusson, département de la Creuse). Elle est sans doute la femme de Jacques du Peschin, seigneur de Crocq et plusieurs autres lieux. Elle est aussi citée comme faisant de nombreux dons aux établissements religieux après le décès de son mari. Voir les informations fournies dans les ouvrages suivants : Jean-Baptiste BOUILLET, *Nobiliaire d'Auvergne*, Clermont-Ferrand, Imprimerie Perol, 1851, tome 5 ; Ambroise TARDIEU, *Histoire illustrée des villes d'Auzances & de Crocq, dans le pays de Combraille (département de la Creuse)*, 1888, p. 82-84 ; Abel POITRINEAU (éd.), *Mémoire sur l'état de la Généralité de Riom en 1697 : dressé pour l'instruction du duc de Bourgogne par l'intendant Lefèvre d'Ormesson*, Clermont-Ferrand, Institut d'études du Massif Central, 1970, p. 67.

*et*¹²³ [26] *et* emolumenta quecumque eidem nobili [27] Dalphine de Montelauro donatrici spectantes [28] pertinentes *et* competantes spectancia *competencia* [fol. 8] *et* pertinencia in locis villis juridicionibus justicis [2] *et* mandamentis dicte ville Bilhomii Cornonii de [3] Josa d-Espirat *et* de Rinhac *et* territoriis circumviciniis [4] usufructii tamen predictorum donatorum *per* eadem [5] nobilem Delphinam donatricem retento ad [6] utilitatem religiose domine Ahelidis de Courtes [7] sive de la Remigere ordinis predicti *ad et per* [8] cursum vite eiusdem domine Ahelidis cui eadem [9] nobilis Dalphina facit donacionem de predictis [10] *ad et per* cursum eius vite dum taxat ita *que* [11] eadem domina Ahelide viam universe carius [12] ingressa dictus usuffructus proprietorati¹²⁴ [13] consolidetur. Cedens *et* mandans eadem nobilis [14] Dalphina donatrix penitus *perpetuo que* remictens [15] eisdem dominabus *et* prioresse conventui *et* sancti [16] monialibus ei[dem] [] monasterii ac eidem monaster[] [17] donataris ac [] *et* ipsum penitus *perpetuo* [18] transfferens *et* causa donacionis hujusmodi [19] predicta donata superius declarata. Item omnia *et* singula jura omnia *que et* singulas actionis [20] causas querellas questionis peticionis *et* [21] demandas reales personales meras mixtas [22] contrarias ypothecarias *et* alias quascumque *et* [23] quidquid jurisdictionis cause querelle [24] questionis petitionis *et* demande eadem [25] nobilis Dalphina donatrix habet *et* [26] habere potest ubi *que* compunctunt *et* competere [fol. 8v] possunt poterant *et* debebant jure hereditario [2] *et* successione quibuscumque in predictis donatis [3] superius declaratis adversis *et* contra emphiteotas [4] *et* tenementarios rerum *et* censivarum superius [5] censivatarum *et* aliis quascumque personas predictorum [6] donatorum occasione sine causa. Constituens [7] autem *et* faciens eadem nobilis Dalphina [8] donatric easdem dominas prioresam conventum [9] *et* sanctimoniales dicti monastarii donatarias [10] *et* eas que temporibus futuris erunt loco [11] ipsarum procuratrices *et* veras dominas super predictis [12] donatis ut in rem suam. Et animo [13] transferendo in easdem donatarias in [14] perpetuum dominium proprietatem *et* possessionem [15] donatorum [] illa vero que de eisdem [16] [] Dalphina donatris tenet [17] *et* possidet vel quasi se constituit *et* voluit [18] tenere *et* possidere nomine precario ad opus [19] *et* utilitatem earumdem religiosarum dona [20] tariarum donet *et* quoisque eadem donatarie [21] possessionem vel quasi predictorum donatorum [22] habuerunt apprehenderint *et* nactiffuerint [23] corporalem quam vero possessionem voluit [24] eadem nobilis Dalphina donatrix *et* expresse [25] concessit que eidem religiose donatarie aut [26] procurator pro ipsas quandcumque voluerint [27] *et* sibi placuerint eorum auctoritate propria nullus que []¹²⁵.

¹²³ Ms. competentes spectancia competencia et pertinencia biffé.

¹²⁴ Ms. consolidetra biffé.

¹²⁵ Ici s'arrête le texte puisqu'il manque, au moins, un folio au document.

Item videlicet quartus sument ad mensuram replicem
Supponit Dux et Ducum qualiter cum debet
Dux et duxim duxim debit et duxim
replicem de rebus duxim duxim de
quod puto omnibus vobis opam perdi me
ea sic in duxim de uxim in modum
mensuram regam regam de uxim abore
e puto huiusmodi vobis ab uxim et
huiusmodi vobis ab uxim et abore
Item vobis quartus sument ad mensuram replicem
evidet duxim duxim debit et duxim
vobis vobis vobis vobis vobis
quod vobis vobis vobis vobis vobis
in duxim de uxim regam regam
abore et pto duxim debit et pto
pudendum e pto vobis vobis vobis
ab uxim vobis vobis vobis vobis
Item pto vobis quartus sument ad mensuram replicem
replicem duxim quod debit et duxim
vobis vobis vobis vobis vobis
duxim duxim duxim duxim duxim
quod vobis vobis vobis vobis vobis
sic in duxim de uxim regam regam
chaper ab uxim et pto abore abore
abore Item vobis quartus sument ad mensuram replicem
mensuram de die duxim duxim
duxim et duxim duxim debit et duxim

Venom quilibet regit invenitorem vallis belhom deo pro
quibus portat foliis et ingratis vallis sicut
difficilis est adcedendum nisi diffundam quod
capite et capite sine rebus aqua sit indebet
et regone impedit pratum et quilibet abenient
et pratum et raffra quilibet abenient et pratum
ludens et non abenient si regem de regone
quod via induendis abenient item plus vallis
rupsa sumunt ad mensuram resplam ita
ducentis ducentum debet et ita quilibet regar
et pro quod chalcides dicitur sic induendop
et pro sine de volvi opus non possit
sic induendop regta regia hospitum pannum
belhom abenient si non publico tributum est
item vallis quibus sumunt mensura recte ita
ducentis ducentum debet ita ducentos et
tremantibus quilibet regar de pro quod vallis
sic induendop de usque regta vallis petra
et malleorum et hinc beneplacito ab induendis
vallis quilibet regar abenient sumunt
ita quilibet regar de abenient si vallis malleum
de regione habentur abenient item plus
vallis quibus sumunt ad ita mensuram
rectam ita de ducentis ducentum debet
et sufficiunt quilibet regar de pro quod vallis
qui quod sumuntur quilibet regar de vallis
de usque regta vallis ita quilibet regar
ab induendis vallis ita regis pannum
malleum abenient sumunt malleum le

bergheus p petri genospe aboreo p vinen Johans
fratremet borbotenope p Stephanus genospe aboreo
Item vnu quatuor de fabis ad mensuorum resolu
tio ducatur ducatur debet p petrum genos
vnu Johans angaghe eme regre de pto quod
vinea vntum dico egenas vni uul et a se in
prato de argenteo albi in pto vinea Johans
vysu aboreo vnu Johans lo nupis aboreo
vinea inuenit brevis aboreo p vinea
Johans inuenit aboreo pte stet vnu quod
sument ad mensuorum vnu debet ducatur
vnu ducatur dico egenas ducatur ducatur debet
p hys in convegno vnu bellum de pto
quod vnu sit iustitiae in meo regre in pto
vinea quilibet ppetr aboreo vnu Johans
in pto aboreo vinea quilibet vnu aboreo
vinea petri umbra longe aboreo stet
vnu quatuor de ppetr ad mensuorum
resolu vnu ducatur dico ducatur ducatur
deborum tibi per hodebas diffinit ppetr
approprie de pto quod vnu sit iustitiae
in pto sive del ppetr iustitiae columnas
petri mazil aboreo pdebole columnas aboreo
Item vnu quatuor sument ad mensuorum
vnu debet ducatur vnu debet dico dico
ad ducatur ducatur debet p quilibet vnu
vnu bellum de pto quod vnu sit iustitiae
de meo regre in pto vnu hys in convegno

aboreo & abortienti p. vmeam p. tis fabri ab mudi
vmeam p. tis vmbre brize abochelte Itay
vnd quod vmeam ferment ad mensuram regale
It. Duratio cum drecto dno d. ducatus
admodum debet d. Johanne magistri ville
bellicum & p. pro quod vmea sic iudiciorum dicit
transpuncta contra vmeam viam publicam
abortienti p. vmeam stetham p. o. abochelte s.
vmeam d. Johanne magistri abortienti Itay
p. o. r. p. ferment ad mensuram regale It.
Duratio cum drecto dno d. ducatus admodum
debit d. philippum pacham magistri ville
bellicum & p. pro quod vmea sic iudiciorum
& bellicum contra viam publicam abortienti
vmeam quod h. vnde abochelte p. vmeam
p. tis operaria clemente Itay vnd quod vmeam
ferment ad m. viam regale It. Duratio
cum drecto dno d. ducatus admodum
debit d. Johanne longham & p. pro quod
vmea sic iudiciorum & p. o. regale
It. Johanne quod drecto iudiciorum abortienti
& abochelte p. vmeam h. d. d. Johanne
polunt abortienti vmeam viam publicam
Itay vmeam quod vmeam ferment ad mensuram
regale It. Duratio cum drecto dno admodum
debitum et d. ducatus d. Johanne comp. ville
bellicum & p. pro quod p. tis q. tis tis
p. tis tis sic iudiciorum & p. o. regale

Dam hyspaleo panyum belham aborez aborente
pter publum aborene p. Dam nichil tenuum
abudde p. ter publum aborende Item vnde quod
anere ad mensuram apparet de donaturo my
Invento Dno dominum debet de donaturo
anthonio b. nollec uenitum belham de s. pro
quod hyspaleo sit an uerisimilis super
hyspaleo aborenum abudde p. Dam publum
aborende p. Dm betholomei uerisimilis abore
p. Dm petr de bort aborene Item vnde
quodrum fumentum ad mensuram restam de
donaturo my Invento Dno eundem donaturo
dominum debet de donaturo s. petrum
de rembale bouze ville belham de s. pro quod
vinea sicut p. s. de mose super hyspaleo
Iohannes villa sicut aborente p. domini ioh
sartor aborene p. domini quod. p. s.
aborende p. vinea quod. virelli abore
Item vnde quodrum fumentum ad mensuram
apparet de donaturo my Invento Dno eundem
donaturo dominum debet de johanne
vinea sicut ville belham de s. pro quod
vinea quidam p. s. de mose in l. v.
sicut Invento de p. s. super hyspaleo
virelli aborene p. domini petrus et ab
udde p. domini donaturo de legione quid
domine aborene p. vinea de johanne

Itey duxim ruram firmament ad mensuam responde
aduersum debitum dicitur dicitur et per fidem
Iohannem manum deo pro quod vnde sine
placanda gracie nobis operis melior sit
Inde vero prototypus dicitur peregrinum
dicitur Iohannes ab aliud nomine dicitur
habens ab origine vnde que quod sive vnde
magis ab origine sive secundum illud peregrinum
Item duxim quasdam probat ad mensuam
responde dicitur dicitur cum dico dico
aduersum debitum eadem dicitur per
bonum dicitur peregrinum alio habet
quod dicitur vnde vnde nobis operis vnde sit
peregrinum dicitur peregrinum Iohannes
magis ab origine sive vnde peregrinum
ab aliud quod peregrinum nunc dico vnde
h. Dic johannes peregrinum ab origine sive vnde
andree gallo ab origine Item duxim quasdam
firmament ad mensuam responde dicitur
dicitur cum dico dico dico
aduersum debitum etiamque velutam
responde peregrinum deo pro quod duxim
vnde sit peregrinum dicitur peregrinum
velutam hec peregrinum velutam ab origine
vnde peregrinum sive peregrinum
ab origine sive peregrinum ab aliud
vnde Iohannes corripit quod nunc dico
alio

Item duximus summi et dum quatuor et habemus
ad mensuram regalem die ducentum et sexaginta
duo id est ducentum ducentum et sexagesima
huiusque ville bellorum de pro quadraginta annis
quod numerus et regis quae unam regiam tunc
vel nota sit interdicto de non sibi de relatio
magis videtur per diem bonorum ab demissione
abonen et uneari multas lib. bonorum abundans
et velutum multas factas ab aliis et numerus
pedis ab ore ita duximus quatuor annos ad
mensuram regalem die ducentum et sexaginta
duo id est ducentum ducentum et sexagesima
huiusque ville bellorum de pro quadraginta annis
et per diem interdicto de non sibi de relatio
magis videtur per diem bonorum ab demissione
abonen et uneari multas lib. bonorum abundans
et velutum multas factas ab aliis et numerus
pedis ab ore ita duximus quatuor annos ad
mensuram regalem die ducentum et sexaginta
duo id est ducentum ducentum et sexagesima
huiusque ville bellorum de pro quadraginta annis
et per diem interdicto de non sibi de relatio
magis videtur per diem bonorum ab demissione
abonen et uneari multas lib. bonorum abundans
et velutum multas factas ab aliis et numerus
pedis ab ore ita duximus quatuor annos ad
mensuram regalem die ducentum et sexaginta
duo id est ducentum ducentum et sexagesima
huiusque ville bellorum de pro quadraginta annis
et per diem interdicto de non sibi de relatio

Indictio de belis mei regis Iherusalem & Hierosolymam
abonen p' vniuersitatis & clavis & eorum abbatibus
vniuersitatis petri genozid ab iudea & vniuersitatis
Iohannis aboena aboena Iherusalem quia eorum
firmitatem ad me usum regalem de dictu
eius drecto domino eisdem donatua donatus
debet eisdem chancionera de pro
quadam scilicet sic Indictio de placitatu
mei huius boclo regis scilicet regis marie
vboen aboena abbatibus & abonen p' vni
hospitatis petri Iohannis ab iudea Iher
usalem obelis donatus debet de dictu
domini regis marie miheli palmaris de
pro quadam vniuersitate quatuor boclo vniuers
itatem eisdem sic Indictio de pro regis regis
vniuersitatis. Iherusalem quia eorum
Iohannis petri boclo ab iudea & Iher
usalem obbatibus p' vniuersitatis Iohannis petri
aboena Iherusalem quartam firmamentum ad
magnitudinem regalem de dictu eum
drecto domino eisdem donatua donatus debet
& equaliter boclo boni de chancionera de
dictu de pro quadam petri obeten p' vni
vniuersitatis eisdem sic Indictio mo
tus de la p' vniuersitatis regis h' d' regis
destituti thome suppelle obbatibus in
litteris p' vniuersitatis de la p' vni
vniuersitatis & breviatis regis aboena p' vni
h' d' regis equaliter quatuor p' vniuersitatis

Inuctorij de belisne regni ducis publicam
aborenij sive inuenientia tholatae partur obstitutis
Damean petu genozia ab inuidie sive inuenientia
Johannis inuidie aboreca Item vnde quae tunc
sumunt ad me usum et regalem. Inuctorij
cum decreto domino eccliesie doctriinae admittit
debet te catharinam chawbonera ipsi pro
quodam patera sic inuctorij deplacabatur
me lato loculo regis scelzettam matrem
yoben aboreca obstitutis sive aborenij sive regiam
hospitale pater Johannus ab inuidie Item
tut oblos humatus debet Inuctorij
Inuctorij auctor patris inuidie palmarum. Ipsi
pro quod dined oreni quantior debet dined
vel ecca sic inuctorij de regis regis
inuenientia quilibet aborenij sive inuenientia
Johannis pater loculo obstitutis sive in
publicam obstitutis sive inuenientia Johannus pater
aboreca Item vnde quodam sumunt ad
me usum et regalem. Inuctorij cum
decreto domino eccliesie doctriinae admittit
+ regalibus burghas loci de chawbona loco
Inuctorij de ipsi modis pater oreni vnde
vixit pater meliora sic inuctorij mo
tus deo per regalum pratum h. dum
desinunt thome opuscula obstitutis in
suum prout de regis ab inuidie pater
quilibet sive inuenientia aboreca sive regalum
h. dum quilibet pater aborenate

CItem tunc responsum de personale et mensuaria regalem
de donatorem cum decreto duci eadz donatorem duci
debitur te auctoritatem exercere velle bellorum de
pro quod vero sit iustificare in chancery
justitiam publicam abbatibus ab inde in
aboreis p. octum h. d. d. regale. excellere abores
Item videlicet quicunx auctoritate mensuaria regale
de donatorem p. donatorem p. donatorem
regale. regale de donatorem. duci cum
decreto duci eadz donatorem debet te bellorum
iustitiae p. pro quod vero sit iustificare in
chancery. justitia publica molendini. illos
manciparios abores p. octum quicunx auctoritate
abbatibus p. decimam sine octum p. octum p. octum
abores item quicunx auctoritate donatorem debet
de donatorem p. manciparios de bellis velle bellorum
propter p. octum de iusto quod potest sit
iustificare. donatorem iustitia publica comune de
alios manciparios abores p. iuste publicum
ab inde p. decimam h. d. d. deffinitio Johannis
virginis abores item vnde quicunx de personale
et mensuaria regale de donatorem cum decreto
duci eadz donatorem ad iustitiam debet te bellorum
commodis velle bellorum de pro quod donatorem p. octum
iustificare in p. octum quicunx ex ob. vnde ut
iustificare p. octum abores p. vnde h. d. d. regale
iustificare ab inde vnde bellorum habentes abores

Item videlicet quodcumque amine ad Item mensuram Iuxta
Iudeas (Iudeam) gallinas cum diverso Iudicis et
Iudiciorum iudiciorum debitum per monachos eundem
Velle bellorum deo pro quod vero sit iurisdictio
In chadefacto Regia agmina sine expulso q
Vadit ad molestium Selue blancheynur
aliosq; eximis baroniam sufficiens ab origine
Item publicum p; quod Item Veritas Item
molestium ab origine p; eximis Item ad regem
ab origine Item vero Iudeas p; Iudeam
gallinas cum diverso Iudicis eundem Iudiciorum
iudiciorum debitum per item In loco ville
bellorum propter paucitatem huius deo pro
quod hospes sit an mox hoc est Regia
eximis p; eximis deo Stephani polissorum ab origine
p; eximis p; hospitale p; ambo ab origine
Item videlicet quodcumque amine ad mensuram Iuxta
regalem Ita Iudiciorum cum diverso Iudicis et
Iudiciorum iudiciorum debitum per
Velle bellorum deo p; pro quod hospes
sit iurisdictio Iudiciorum iudiciorum
bellorum ab origine hospitale Iudicis per id
tempore ab origine ab origine Iudicis et
tempore ab origine Item quis potest
cum diverso Iudiciorum iudiciorum debitum deo Iudiciorum

Anglia ducem Johanne brevi ab eo nunc induit
et regnulum ab eo et primus regnum change
ab eo. Item est quatuorundam annae ad
adversarios regalem. Et donatorem et dyndem
quilibet cum duxo eius donatorem
ducentum libras et audiens horbas ville liberas.
Et pro quoque hospitiis sicut aplice doyere. Intra
ordinum et collatum suis haec verba quilibet quoniam
abundes et resili magister Johanne vel hanc ab aliis
propter compensationem et brevem abseniam sicut hospitium
bartholomaei fratrum absit. Item dux quatuorundam
annae ad adversarios regalem. Et donatorem
cum duxo eius donatorem ducentum
libras et dum per eum mandatis paoz in eum
et he liberas. Et pro quoque oris sic duxob
debet remansit. Et dux dux obitum. Dux dux
probi. Verbi dux paoz dux paoz ab eo
dux publicam absit. Item dux quatuorundam
et proximale adversarios regalem. Et donatorem
cum duxo eius donatorem ducentum libras
et bartholomaei fratre berbas veniet ville liberas. Et
et pro quoque oris sic duxob. In dux obitum
hunc ut paoz dux ab eo paoz audire
horbas abundes et bartholomaei paoz ab
eo. Item dux quatuorundam paoz adversarios
regalem. Et dux cum duxo eius dux dux
libras et dum dux paoz ab eo dux paoz
liberas. Et pro quoque oris sic duxob.

In peyne impunitate poneant maner aboues
veludum pere arzel maner de die dico aboue
quodque veludum vintem aboue p. vintem anchore
fustem aboue Item dico rupes sument ad
mensuram regalem de donatius rupes dico dico
et donatius et dominus debet Johanne
rudehardus velle bellorum de pro quod vinea sic
in vintem de bellorum impud vinea regalis
maner aboue p. donatius rupes sument
aboue pte Item vnu quatuor maner ad
mensuram regalem de donatius rupes dico
dico dominus debet p. rupes regalis velle
bellorum pte de ffectu rupis doceo de pro
quod vnu p. in vintem de chadeford
vintem de pro quod vnea sic in vintem
aboue p. aboue vnu publicum aboue
pertinet dico pte regalis aboue Item
quatuor sument ad Item mensuram
donatius rupes dico et donatius
dominus debet Johanne rupes impud
velle bellorum de pro quod vnea sic in vintem
de lae rupes impud vinea Johanne
impud aboue p. vinea regalis
aboue p. aboue p. vnu publicum aboue
Item rupes sument ad Item mensuram
de donatius rupes dico et donatius

Douartus dimitij debitis tibi Johanneus magister
Et pro quod alia vicia sibi iurisdictio debet esse
magistrum petra episcopum quod via iurisdictio
aboneas et te omnes abinde p. dimitij que quod
sunt bley obsequies obstatibus item tibi quodam summo
ad itam iurisdictio I.R. Douartus cum dimitio
dimitio enim dimitio dimitij debitis tibi
t quibus tenoribus p. amboles iurisdictio ville bisho
Et pro quod haec quae dicitur p. dimitio dicam ista
sibi iurisdictio de p. dimitio iurisdictio Johanneus
magister aboneas et te obsequies obstatibus p. dimitio
haec dimitio iurisdictio abinde p. dimitio
obsequies aboneas tibi iurisdictio quodam fabrico
ad itam iurisdictio I.R. Douartus cum
dimitio dimitio enim dimitio dimitij debitis
tibis dimitio debitis sibi iurisdictio dicitur
Et pro quod alia vicia sibi iurisdictio debet esse
pro dimitio p. dimitio item tibi quodam summo
item debitis sibi iurisdictio nobilis Johanna de
moueldino Douartus qui p. dimitio memoratis
philippe Douartus p. dimitio iurisdictio p. dimitio nobilis
Douartus sibi iurisdictio sibi iurisdictio laudemus ut aliis
memoratis p. dimitio tibi singulariter alia resur
re dicitur p. dimitio sibi p. dimitio ut alia
mod. tibi p. dimitio p. dimitio excedit
p. dimitio et emendata quodamq; etiam nobilis
Sophiane Douartus Douartus p. dimitio
p. dimitio p. dimitio p. dimitio excedit

Etiamque in loco villa mundorumus iuxta
fundamenta de Valle bellicis monum &
regis dispensat s. I. Pochet s. R. et nos fundemus
viam suam tamen p. dictum ducatur p. eam
etiamq. Dolphus ducatur etens ad
victoriam Regis ducatur etiam q. eam
sive de la Remise ordine p. dictum p. p.
nosq. vix eundem ducatur etiam q.
nobis Dolphus p. eam ducatur ducatur
ad p. p. nosq. eundem ducatur etiam q.
eundem ducatur etiam q. eam
Insuper ita usus sufficiens proponit apud
capitulum ducatur p. undique eundem nobis
Dolphus ducatur etiam q. eam q. eam
eundem ducatur p. eam q. eam
ducatur etiam q. eam
transfere p. eam ducatur hincq.
p. dicta ducatur etiam q. eam
impedit fuit autem p. singulariter ad eum
hanc que rite quiescere petitiones p.
deinde velut p. punctis meos impo
nuntur p. p. et alia quiescere p.
quidquid iurandum tunc que nolle
quiescere petimus p. ducatur eundem
nobis Dolphus ducatur habet ei
hunc potest te q. remanseris p. metu

possunt poterant & debebant quae huiusmodi
& confessione quibusque maledictis donatibus
sugratis deinde adiutori & contra empichtos
& hereticos venientem. Regum & regnorum reges
confundentes et alii quibusque operari potest
donatibus etatione sine causa constitutus
autem & fieri eadis nobilis delphini
donatibus caplens ducit per seipsum iumenta
& primitus uitis in monasterio donatibus
pene que temporebus futuris cum loco
ipsorum primitus fuerit ducit pugnare
donatibus ut in Regum suorum illis annis
renifferent in caplens donatibus m
delphini ducimus ppetentes & possessores
donatorum. Illi vero que de caplens
delphini ducimus donatibus tunc

possideant caplens possident & volunt
rendere & reddere uite precium ad ipsos
delphini donatibus vel quibusque donatibus
tacitam ducem & quibusque eadis donatibus
possident vel quos ppetentes donatibus
habuerint apprehendere uiri & interficiunt
corporibus. Quanq[ue] vero possidentes volunt
eadis nobilis delphini donatibus & exesse
vixisse eadis delphini donatibus am
plioribus propter quibusque voluerint
& p[ro]p[ri]e placuerint eadis operari nullus